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Indledning 

Som led i usabilitykurset på IT-universitetet foråret 2004 har vi udarbejdet en usabilityrapport over 

Erhvervs- og Boligstyrelsens hjemmeside, www.ebst.dk. Formålet med rapporten er at kortlægge 

styrker og svagheder på Erhvervs- og Boligstyrelsens hjemmeside ved hjælp af forskellige 

metoder, som kan pege på problematiske aspekter ved hjemmesidens struktur, design og indhold. 

Endvidere opstiller vi mulige ændringsforslag vedr. disse parametre. Vi har benyttet os af fire 

testmetoder: Kortsortering, heuristisk inspektion, brugertest, samt tilgængelighedstest. 

Summary  

Efter at have gennemgået www.ebst.dk via en række tests, fremstår hjemmesiden velfungerende. 

De primære forslag, vi har til forbedringer omhandler navigationen, samt præcisering af 

brugergruppen. Brugeren ved ikke altid, hvor på hjemmesiden han/hun befinder sig, og hvor 

han/hun skal finde den relevante information. Dette bør forbedres, så der spares tid og energi i 

brugen af hjemmesiden. 

Vi har konstateret, at omdrejningspunktet for mange af tilgængelighedsproblemerne bunder i, at 

www.ebst.dk gerne vil imødekomme en meget bred målgruppe. Tegnede man et mere præcist 

billede af, hvem hjemmesidens brugere er og hvad deres behov er, ville det være muligt, at 

udforme forsiden, så brugerne får en mere målrettet oplevelse. 

Om Erhvervs- og Boligstyrelsen  

Som følge af en politisk omstrukturering blev Boligministeriet og Erhvervsstyrelsen i 2002 

sammenlagt til Erhvervs- og Boligstyrelsen. Hjemmesiden www.ebst.dk, der blev til herefter, skulle 

rumme denne sammenlægning, hvilket gav styrelsen – og dermed også webmasteren –  store 

administrative og indholdsmæssige udfordringer. Som et led i processen hen imod størst mulig 

brugervenlighed har hjemmesiden løbende været gennem omfattende revideringer. Hjemmesiden 

er i den forbindelse også blevet testet af et usability bureau. 

 

Gennem et møde med vores kontaktperson i Erhvervs- og Boligstyrelsen, Webkoordinator Louise 

N. Wernberg, fik vi indsigt i forhold omkring udarbejdelse af informationen på hjemmesiden, og så 

hvordan Erhvervs- og Boligstyrelsens medarbejdere har forskellige rettigheder i forbindelse med 

opdatering af hjemmesiden. Vi fik en demonstration af Erhvervs- og Boligstyrelsens Content 

Management System, og vi fik viden om, hvilke overvejelser styrelsen havde gjort sig forud for 

designfasen vedr. image, målgrupper og brugervenlighed. 
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Førstehåndsindtryk af hjemmesiden 
Hjemmesiden udstråler professionalisme og troværdighed. Den fremstår omfattende og 

informationsfyldt, hvilket stemmer overens med, at den repræsenterer en tilsvarende stor 

organisation og mange brugergrupper. Stregen i designet er let, farvevalget diskret og behageligt, 

hvilket udstråler ro og ensartethed. Ved fordybelse på hjemmesidens forside bliver man som 

førstegangsbruger dog en smule overvældet af de mange valgmuligheder. 

  

Hjemmesidens brugere 
Målgruppen for hjemmesiden er meget bred, fordi stort set hele den danske befolkning på et eller 

andet tidspunkt i deres liv kan komme til at stå over for et problem, som Erhvervs- og 

Boligstyrelsen vil kunne løse. De som reelt udgør brugerne på www.ebst.dk er typisk enten 

offentlige organisationer, private virksomheder eller privatpersoner, hvilket afspejles i 

hovedmenuens inddeling i ”By og bolig”, ”Byggeri” og ”Erhverv”. Hjemmesiden har til formål at 

formidle kontakt og information mellem Erhvervs- og Boligministeriet og Erhvervs- og 

Boligstyrelsens interessenter, dvs. virksomheder, ansatte, samarbejdspartnere, internationale 

kontakter, journalister, politikere m.fl.  
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Metode 

I det følgende præsenteres de fire metoder, der udgør grundlaget for vores arbejde: Kortsortering, 

heuristisk inspektion, brugertest, samt tilgængelighedstest. Først beskrives den enkelte metode 

overordnet, så forklarer vi hvorledes vi har anvendt den, og herefter vurderes metodens styrker og 

svagheder. Til sidst i rapporten følger en sammenfatning af, hvilke brugbare pointer vi er kommet 

frem til ved hjælp af de fire metoder. 

 

Kortsortering 
Kortsortering er en metode til test af hjemmesidens struktur. Formålet er at afdække om 

grupperingerne af menupunkterne på hjemmesiden stemmer overens med brugerens forestillinger 

om hvor menupunkterne befinder sig. Derved bliver det en test af informationsstrukturens 

tekstmæssige udformning. Kortsorteringsmetoden kan med fordel anvendes tidligt i en testperiode 

hvor man har brug for et groft overblik over strukturens styrker og mangler. Testen udføres ved at 

de menupunkter man ønsker at teste skrives ned på hver deres kort (et mindre stykke pap eller 

papir), hvorefter testpersonen får kortene og skal kategorisere dem. 

Kortsortering på www.ebst.dk 

På www.ebst.dk testede vi menupunkterne til og med niveau 21, dog med undtagelse af de punkter 

som indeholder links til eksterne hjemmesider (såsom Startguiden, menupunktet ”Links” m.m.). 

Testpersonen havde ikke noget kendskab til hjemmesiden. 

 

 Testen består af to dele: 

1. Testpersonen fik uddelt kort med alle menupunkterne svarende til niveau 2. Dvs. at 

testpersonen, uden at kende hovedmenupunkterne, skulle kategorisere kortene og herefter 

selv tildele dem overskrifter.2 

2. Testpersonen fik uddelt hovedmenupunkterne, dvs. dem i 1. niveau, og skulle herefter 

kategorisere de resterende menupunkter under disse.3 

 

I bilag 3 anviser de røde kasser de placeringer, som ikke svarer til den oprindelige 

navigationsstruktur. Det ses i bilag 3, at testpersonen ramte den oprindelige struktur mere præcist, 

da hun havde de udleverede menuoverskrifter at forholde sig til. I den første test får testpersonen 

                                                 
1 Se bilag 1 for oprindelig struktur. 
2 Se resultatet i bilag 2. 
3 Se resultatet i bilag 3. 
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ikke nogen hjælpemidler og må derfor lade sine valg bero på ren intuition, hvorimod testpersonen i 

anden test i mindre grad bruger sin intuition, idet hun får hjælp i form af hovedpunkterne.  

 

Resultatet af den første test viser os, at testpersonen har svært ved at kategorisere cirka 1/5 af 

menupunkterne - disse kalder hun Ved ikke. Endvidere opfinder hun et par nye kategorier, såsom 

Politik, Jura, og Personalepolitik. 

 

I den anden test nærmer testpersonen sig derimod hjemmesidens nuværende struktur. Der er kun 

tale om enkelte uligheder, primært på området Byggeri. 

 

 

 

Metodens styrker og svagheder 

+ Enkel og hurtig måde at anskueliggøre om hjemmesidens struktur er tilstrækkelig, og 

om sidernes titler svarer til indholdet.  

- Metoden opererer kun med tekstbaserede menupunkter, og tilgodeser ikke andre 

strukturelle og grafiske virkemidler (så som farvekoder som f.eks. er brugt på 

www.ebst.dk). 

 

Heuristisk inspektion  
Heuristisk Inspektion er en systematisk gennemgang af en hjemmeside med henblik på at 

identificere fejl og problemer med brugervenlighed ud fra et sæt tommelfingerregler.  

Heuristisk inspektion på www.ebst.dk 

Testpersonerne består i denne test af rapportens forfattere. Vi har hver især gennemgået 

hjemmesiden med udgangspunkt i heuristikker4, formuleret af Nielsen & Tahir. Testens varighed 

var cirka en time, hvorefter vi i gruppen diskuterede vurderingerne. For at skabe overblik, samt for 

at kategorisere vores vurderinger, er disse samlet i en tabel. Vi har fundet frem til 17 

nævneværdige mangler.5 Tabellen er opdelt i kolonner. Den sidste kolonne udgør vores vurdering 

af hvor graverende manglen/fejlen er. Der vurderes på en skala fra 1-4: 

1. Kosmetisk 

2. Et mindre brugervenlighedsproblem 

                                                 
4 Nielsen, Jacob & Tahir, Marie: “Homepage Usability: 50 Websites Deconstructed”, 2001. 
5 Se bilag 4. 

Resultatet af kortsortsorteringsmetoden, viser at der bør arbejdes med hjemmesidens struktur.  



 6

3. Et større brugervenlighedsproblem  

4. En katastrofe 

 

I det følgende vil vi pege på nogle enkelte af de mere alvorlige iagttagelser. Testen viste at den 

mest alvorlige fejl ved hjemmesiden er at navigationsstrukturen ikke er tydelig ved første øjekast. 

Flere af os var i tvivl om hvad der er hovednavigation og hvad der er undermenuer. Tvivlen opstår 

fordi de tre hovedkategorier, som er By og Bolig, Byggeri og Erhverv, er bygget som kasser 

indeholdende flere links, grafik og tekst, og ikke som knapper eller navigationspunkter. 

 
 

 

Dette kan vise sig at være problematisk fordi brugeren ved første øjekast ser disse som sekundær 

information. Havde hovedmenuen været placeret øverst eller de øvrige menuer været mindre 

iøjnefaldende og tunge kunne tvivlen muligvis være undgået. 

 
 

 

 

Ud over navigationen finder vi, at brugen af grå tekst på en baggrund i samme nuance bør 

ændres. Det kræver få tilpasninger, og af hensyn til læsbarhed er det en væsentlig detalje.  

 

Af mindre problemer er vi stødt på iagttagelser såsom stor brug af forkortelser som ikke bliver 

forklaret, mangler i søgefunktionen samt enkelte grafiske og indholdsmæssige problemer. Se 

afsnittet ”Anbefalinger til forbedringer” for nærmere detaljer. 

 

 

 

Metodens styrker og svagheder 

+ Metoden er en praktisk og tidsbesparende metode, der hurtigt skaber overblik over 

eventuelle forståelses- og brugermæssige problemer og mangler på en hjemmeside.  

+ Metoden er derfor effektiv for øvede testansvarlige til hurtigt at fastslå større, 

generelle problemer med hjemmesiden.  

Flere links i samme knap

Mørke undermenuer er placeret over hovedpunkterne, hvilket gør den meget fremtrædende.

Resultatet af den heuristiske inspektion er overordnet, at det bør fremtræde tydeligere, hvad 

der er hovedpunkter, og hvad der er underpunkter.  
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- Inspektionen bør foretages af fagfolk, hvilket gør metoden bekostelig. 

 

Brugertests  
Brugertest er en interviewmetode, som afspejler en brugers adfærd på hjemmesiden. Metoden 

giver nogle fingerpeg om, hvad der kan arbejdes videre med på hjemmesiden. Det er en metode 

som kan bruges løbende, og ikke blot ved en hjemmesides etablering, da omdrejningspunktet 

netop er indhold og strukturens logik.  

 

De testansvarlige har forskellige roller undervejs i interviewet med testpersonen. En testperson 

bliver sat til at anvende hjemmesiden ved at udføre nogle opgaver6 samtidig med at han/hun skal 

”tænke højt”. Ud over intervieweren er der en referent og en observatør til stede, som skal notere 

testpersonens adfærd, kommentarer og tanker. Interviewet fortages med udgangspunkt i en 

spørgeguide, således at det sikres at alle testpersoner får omtrent de samme spørgsmål og 

”udfordringer”. Først og fremmest spørges der ind til en række generelle betragtninger 

omhjemmesidens struktur og design. Endvidere koncentreres interviewet om overblik af indhold 

samt om indholdet er tilstrækkeligt og let tilgængeligt. 

Brugertest på www.ebst.dk 

Vi interviewede fire brugere. Testperson nr. 1 arbejder med IT-specifikationer udover at studere IT 

på universitetet. Testperson nr. 2 er nyuddannet pilot og arbejder p.t. hos Post Danmark. Han 

bruger ikke Internettet så ofte som de øvrige testpersoner, og IT er ikke en del af hans hverdag. 

Testperson nr. 3 er IT-konsulent hos Accenture og kirkesanger. Han har læst spansk på 

universitetet og IT er en stor del af hans hverdag. Testperson nr. 4 er studerende på DTU, og 

arbejder dagligt med IT og driftsarbejde. 

 

Hver test havde en varighed på 45-60 minutter. Testens resultater er igen, for overblikkets skyld, 

opstillet i tabeller indeholdende testpersonernes iagttagelser.7 

 

 

 

                                                 
6 Se spørgeguide, bilag 5. 
7 Se bilag 6. 

Resultatet af brugertesten peger især på at indholdet på forsiden bør omstruktureres og 

målrettes, samt problemer med at overskue navigationsstrukturen. 
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Metodens styrker og svagheder 

+ Metoden er kvalitativ, dvs. at man kan komme i dybden frem for i bredden, i 

modsætning til f.eks. kortsorteringsmetoden. 

+ Der gives tid til eftertanke og fordybelse. 

+ Mulighed for at observere brugerens bevægelser med musen, øjenbevægelser, 

reaktioner etc. 

- Tidskrævende og omfattende. 
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Tilgængelighed 

Tilgængelighedstests sigter mod at belyse vanskeligheder for handicappede og brugere med 

tekniske begrænsninger i mødet med hjemmesiden. 

 

Tilgængelighed som metode 
Ved tilgængelighedstests anvendes typisk accessibility toolbaren, ”NILS” (fra National Information 

Library Service), eller testmaskinerne ”Bobby” og ”Cynthia Says”, som man finder på Internettet. 

Værktøjslinien ”NILS” indeholder mange forskellige værktøjer til at analysere en hjemmeside bl.a. 

navigation, grafik, kode og indhold i html format. I forbindelse med ”NILS” bruger man ”Bedst på 

nettet vurderingsgrundlag 2003” til at vurdere brugervenligheden gennem et pointsystem. 

 

De to nævnte testmaskiner anvender html-koden til at se nogle generelle usabilityproblemer med 

hjemmesiden. Testmaskinerne reagerer på nogle bestemte strukturer i html-koden for derefter at 

kategorisere dem for testeren af hjemmesiden. 

Tilgængelighedstest på www.ebst.dk 

Vi har anvendt accessibility toolbaren”NILS” og ”Bobby” og ”Cynthia Says” testmaskinerne på 

www.ebst.dk til at vurdere om hjemmesiden lever op til kravene om tilgængelighed. Vi opdelte os 

ved denne undersøgelse i grupper for derefter at sammenligne resultaterne, og de viste sig at 

stemme overens. Ved hjælp af ”NILS” og ”Bedst på nettet vurderingsgrundlag 2003”8 fandt vi ud af, 

at hjemmesiden overordnet er let tilgængelig.  

 

Hvad angår testmaskinerne Bobby” og ”Cynthia Says” har vi valgt ikke at kommentere de 

problemer der bliver påpeget, da denne form for testmaskiner ikke kan se det udtryksmæssige i 

siden og derfor giver en række uandvendelige data. De få brugbare informationer er nemmere 

fundet via ”NILS”. 

 

 

 

Metodens styrker og svagheder 

+ Toolbaren ”NILS” er nem at anvende og testen giver brugbare informationer.  

                                                 
8 Se bilag 7. 

Resultatet af testen viser, at hjemmesiden er tilgængelig. 
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- Resultaterne fra testmaskinerne ”Bobby” og ”Cynthia Says” er uoverskuelige og 

forholdsvis svære at anvende. 
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Anbefalinger til forbedringer 

I det følgende afsnit er der opstillet en række anbefalinger til forbedringer af hjemmesiden ud fra 

samtlige usabilitytests. Det bør indledningsvis siges, at vi efter at have gennemgået diverse tests 

mener at antallet af alvorlige problemer er minimale. Derfor skal disse anbefalinger ses som en 

hjælp til at gøre www.ebst.dk endnu mere brugervenligt og indholdsmæssigt endnu mere 

velovervejet.  

 

Herunder findes en beskrivelse af de punkter vi mener er vigtigst at berøre. Under hvert punkt har 

vi indrammet de væsentligste pointer, så man hurtigt og nemt kan få et overblik over disse. 

 

Emnerne er: 

• Navigationsstruktur 

• Indhold 

• Design/visuelle elementer 

• Søgefunktion 

 

Navigationsstruktur 
Vi har noteret nogle problemer i navigationsstrukturen. Vi mener, at opsætningen kan være 

problematisk fordi den ikke giver brugeren et overblik. I den nuværende udformning er der tale om 

tre menuer. En hovedmenu, en servicemenu (”Kontakt”, ”Links”, ”Sitemap” mm.) og en menu som 

med underpunkter som har tilknytning til alle tre hovedpunkter (”Udbud”, ”Lovgivning” m.m.). Vores 

primære anke er, at man ved første blik på hjemmesidens forside kan være i tvivl om, hvad der er 

hovedmenu og hvad der er anden form for menu. 

 

Vi har derfor udformet et informationsdesign9 indeholdende vores bud på en bedre og mere 

overskuelig struktur, hvor menubaren ”Udbud”, ”Lovgivning” etc. er udeladt af 

navigationsstrukturen. I stedet er disse punkter opstillet i en boks til højre på siden – en boks, som 

kun indeholder materialer relateret til det valgte hovedpunkt. Dvs. at hvis der ikke findes 

udbudsmateriale under punktet ”Bolig”, så vil punktet ikke figurere i denne boks. Denne løsning vil 

altså bevirke, at der er en menubar mindre at forholde sig til når, man kommer ind på 

hjemmesidens forside. 

 

                                                 
9 Se bilag 8. 
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Arbejdes der dernæst med at gøre mere ud af at fremhæve de tre hovedpunkter samt at dæmpe 

den tilbageværende sorte menubar (indeholdende ”Kontakt”, ”Links” mm.), vil unødvendig forvirring 

omkring strukturen kunne undgås. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
Indhold 
En del af vores testpersoner så nogle indholdsmæssige problemer på hjemmesiden. Herunder 

fremhæves enkelte af de mest iøjnefaldende. 

 

På forsiden er de fleste informationer fremhævet i rammer og bokse, hvilket var medvirkende til at 

nogle af vores testpersoner ikke fra første kig på hjemmesiden fik skabt sig et overblik. De kunne 

ikke overskue indholdet i samtlige bokse. Der er altså tale om, at de mange fokusområder på 

forsiden støder sammen, så brugeren ikke kan fokusere. Det manglende fokus på forsiden kan 

skyldes, at Erhvervs- og Boligstyrelsen henvender sig til en bred brugergruppe. 

 

For at få et mere præcist billede af Erhvervs- og Boligstyrelsens bruger, anbefaler vi at der 

foretages en analyse af trafikken på hjemmesiden. Ud fra en trafikanalyse kan man fastlægge alt 

om brugernes systemer, deres adfærd på hjemmesiden, hvordan de kommer ind på hjemmesiden 

og omfanget af besøgene. Ud fra statistikker over antallet af besøgene, hvor lang tid de bruger på 

siden og hvor mange sider de ser, kan man hurtigt se, om hjemmesiden virker som den bør. 

 

Under brugertest-sessionen nævnedes det, at brødteksten på undersider ofte virker lang og 

uoverkommelig at læse. Det bør her indskydes, at vores testpersoner var meget ivrige efter at nå 

frem til de informationer vi bad dem om at finde. I den forbindelse observerede vi, at 

testpersonerne ofte blot skimmede siderne fremfor at fordybe sig i teksten. Hvis man ikke decideret 

kan skære i indholdet kan man i stedet arbejde med at fremhæve centrale ord i teksten så den 

bliver nemmere at overskue. 

Opsummering vedr. forslag til forbedring af navigationsstrukturen: 

1. Punkterne ”Blanketter”, ”Lovgivning” m.m. bør kun vises på de sider, hvor de har 

relevans. 

2. De tre overordnede hovedpunkter bør tydeliggøres. 

3. Øvrige menupunkter bør nedtones. 

4. Overvej overskrifterne til omfattende menupunkter titler. 
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Vi bad undervejs i vores brugertests testpersonerne om at finde frem til information om 

momsregistrering, hvilket ikke burde være et fjernt emne for Erhvervs- og Boligstyrelsen. I 

modsætning til testpersonerne var vi imidlertid klar over, at man måtte benytte Startguiden for at 

finde de oplysninger. Først efter meget lang tids søgen fandt testpersonerne frem til denne guide 

om iværksætteri. Vi vil derfor anbefale, at man fremhæver linket til Startguiden samt ændrer den i 

dag bannerlignende visualisering nederst på forsiden, som for mange er ensbetydende med 

reklame og dermed fravælges ved skimning af en side. 

 
 

 

Endvidere bør linket hertil også visuelt fremhæves i indholdsområdet på siden ”Iværksætteri”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Design/visuelle elementer 
Overordnet blev der udvist stor tilfredshed med hjemmesidens grafiske virkemidler, kun enkelte 

steder blev ønsker til forbedringer påpeget. 

 

Der var en tendens til, at systemet i farvekoderne ikke altid blev forstået. Det var f.eks. ikke tydeligt 

at farven på pilene hang sammen med hovedpunkterne – især de grå piles tilhørsforhold var der 

tvivl om. 

 

Opsummering vedr. forslag til forbedring af indholdssiderne: 

1. Reducer i antallet af bokse på forsiden 

2. Fremhæv centrale ord i brødteksten på teksttunge sider. 

3. Fremhæv Startguiden – og gør også visuelt opmærksom på Startguiden under 

”Erhverv/Iværksætteri”. 

Visualisering af Erhvervs og Boligstyrelsens øvrige hjemmesider minder om reklamebannere.
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I forbindelse med pile-ikonerne blev der endvidere peget på, at den blå og den grønne farve flyder 

sammen pga. den tætte farverelation, fremfor - som hensigten er - at understrege en differentiering 

i indholdet. Man bør derfor arbejde med en større kontrast mellem den grønne og blå farve.  

 
 

 

Også den manglende kontrast mellem tekst og baggrund (grå tekst på grå baggrund) i rækken af 

hovedpunkter blev påpeget flere gange. 

 

Vi vil også under design lægge op til, at der reduceres i antallet af bokse og rammer på 

hjemmesidens forside, ligesom alt hvad der kan minde om reklamebannere (f.eks. linket til 

Startguiden på forsiden) kan justeres og flettes ind som en del af Erhvervs- og Boligstyrelsen. 

 

Sidst men ikke mindst var der et par af testpersonerne som vurderede, at man godt kunne sætte 

brødtekstens standard størrelse op – der er kun tale om teksten i indholdsområdet, ikke i 

navigationen, bokse etc. 

 

 

 

Søgefunktion 
 

 

 

 

Opsummering vedr. forslag til forbedring af design/visuelle elementer: 

1. Der kan arbejdes mere grundlæggende med farvekoderne. 

2. Sørg for at benytte kontrastfarver. 

3. Overvej antallet af bokse, samt banner-lignende elementer på forsiden. 

4. Vurder, hvorvidt brugerne kan hjælpes ved at forstørre brødtekststørrelsen. 

Blå og grøn er tæt relaterede farver.
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Det vil være en stor service for mange brugere, hvis der formuleres en hjælpetekst når en søgning 

ikke giver nogle resultater. I tilfælde af at der ikke findes noget søgeresultat responderer systemet 

med meddelelsen ”Viser 0 ud af 0 resultater”. Selvom et søgeresultat ikke findes kan man dog 

vende det til en mere positiv oplevelse ved at give brugeren feedback i form af en hjælpetekst 

omkring hvordan man søger optimalt eller eksempelvis ved at erstatte søgeordet med synonymer. 

 

Vores testpersoner påpegede desuden, at søgefunktioner på tværs af Erhvervs- og Boligstyrelsens 

hjemmesider (www.ebst.dk, Startguiden m.fl.) bør samarbejde.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Tjekliste over anbefalinger i relation til tid og pris 
Slutteligt har vi i nedenstående tabel sat de vigtigste anbefalinger i relation til tid og pris. Indholdet i 

første kolonne er listet med det største problem først. Anden kolonne viser tid/pris og er vurderet 

efter en skala fra 1 til 4, hvor 1 er et problem der kan løses forholdsvis hurtigt og 4 er et mere 

tidkrævende problem. 

 

Da vi ikke har kendskab til det implementeringsprogram som EBST bruger, er tids- og 

prisangivelserne blot vejledende. 

       

Anbefaling Tid/Pris 

De tre overordnede hovedpunkter bør tydeliggøres. 2 

Punkterne ”Blanketter”, ”Lovgivning” m.m. bør kun vises på de sider, hvor de har 

relevans. 
3 

Overvej overskrifterne til omfattende menupunkters titler. 1 

Øvrige menupunkter bør nedtones. 1 

Søgefunktionen bør samarbejde med andre af Erhvervs- og Boligstyrelsens 

hjemmesider. 
3 

Fremhæv Startguiden – og gør også visuelt opmærksom på Startguiden under 1 

Opsummering vedr. forslag til forbedring af søgefunktionen: 

1. I tilfælde af ”0 søgeresultater”, giv da feedback i form af en hjælpetekst. 

2. Søgefunktionen bør samarbejde med andre af Erhvervs- og Bolisstyrelsens 

hjemmesider. 
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”Erhverv/Iværksætteri”. 

I tilfælde af ”0 søgeresultater”, giv da feedback i form af en hjælpetekst. 1 

Reducer i antallet af bokse på forsiden 2 

Overvej antallet af bokse, samt banner-lignende elementer på forsiden. 1 

Sørg for at benytte kontrastfarver. 1 

Der kan arbejdes mere grundlæggende med farvekoderne. 2 

Vurder, hvorvidt brugerne kan hjælpes ved at forstørre brødtekststørrelsen 1 

Fremhæv centrale ord i brødteksten på teksttunge sider. 2 

 

Vi håber, I får udbytte af rapporten og er meget velkomne til at kontakte os inden mødet. 

 

Tak for samarbejdet. 

 

Med venlig hilsen 

 

Mette Simoni Pedersen 

Claudio Arias 

Martin Schmidt 

Stine Carina Loud 

Rise Vestergaard 

 

ITU, foråret 2004. 
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Bilag 

Bilag 1: Kortsortering 
Se PDF „bilag1.pdf“. 

 

Bilag 2: Kortsortering 
Se PDF „bilag2.pdf“. 

 

Bilag 3: Kortsortering 
Se PDF „bilag3.pdf“. 

 

Bilag 4: Heuristisk inspektion 
Nr. Beskrivelse Link Heuristik Fejlkategori 

1 Det er ikke tydeligt 

hvilken navigation der er 

den primære. 

http://www.ebst.dk/ Navigation 3 

2 Domænenavnet er 

svært. 

http://www.ebst.dk/ URL 3 

3 Hvis beskrivende tekst 

er nødvendig i 

hovedpunkterne, brug 

da større kontrast 

mellem tekst og 

baggrund. 

http://www.ebst.dk/ Grafisk 2 

4 Linksene nederst til bl.a. 

Startguiden kan 

forveksles med 

bannere. 

http://www.ebst.dk/ Grafisk 2 

5 Sitemappet viser kun 

første og andet niveau. 

http://www.ebst.dk/sitemap/0/14 Navigation 2 

6 Undgå to links på 

hovedpunkterne. 

http://www.ebst.dk/ Navigation 2 

7 Ingen forkortelser. 

Eksempelvis OIS, BBR 

http://www.ebst.dk/ejendomsdat

a 

Content 2 



 18

og LER. 

8 Standardtekst kan 

gøres større 

http://www.ebst.dk/nyhed_by/27

643/1 

Content 2 

9 Søgefunktionen giver 

ingen hjælp hvis emnet 

ikke findes 

http://www.ops2.idlesurf.net/cgi-

bin/ebst.pl 

Search 2 

10 Underoverskrift og links 

i ”bullet lists” er ens. 

http://www.ebst.dk/omebst/0/13 Link 2 

11 Logoet kunne godt være 

større. 

http://www.ebst.dk/ Grafisk 1 

12 Angiv størrelsen på 

PDF-filer i forbindelse 

med download. Det er 

en god hjælp til 

brugeren. 

http://www.ebst.dk/publikation/0/

6 

Brugevenlighed 

 

1 

13 Forsideknap og logo er 

trykbare på forsiden. 

http://www.ebst.dk/ Navigation 1 

14 Sitet er 10 pixel for 

bredt til 800x600, hvilket 

fremtvinger horisontal 

scroll. 

http://www.ebst.dk/ Grafisk 1 

15 Muligheden for at knytte 

en kort beskrivelse til 

websitets titel er ikke 

udnyttet. 

http://www.ebst.dk/ URL 1 

16 Datoformatet under 

nyheder kan med fordel 

være med 

standardforkortelser 

frem for tal. 

http://www.ebst.dk/ Datoformat 1 

17 Søgefunktionsfelt kan 

gøres længere. 

http://www.ebst.dk/ Search 1 
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Bilag 5: Brugertest 
Spørgeguide 
A. Introduktion 

A1  Velkomst, præsentation af kurset/ interviewer og referenter. 

Varighed ca.45 min. 

Forklaring af proces, formål med interviewet 

Det er vigtigt at du tænker højt 

Husk: Det er ikke dig vi tester. Det er systemet. Ingen rigtige/ forkerte svar. 

 

A2 Kort præsentation af respondenten 

Kan du nævne tre websites, som du bruger jævnligt 

 

B. Forsiden/ umiddelbare indtryk 

B1 Kan du finde Erhvervs- og boligstyrelsens websted? 

Har du set sitet før? 

Uden at klikke på noget, kan du så fortælle mig hvad det her er?  

Var det det du forventede at finde? 

Prøv at fortæl mig hvad du kan se her 

 
B2 Tid til surfing  (Husk at tænke højt) 

Hvad er dit generelle indtryk af webstedet. (Sproget,målgruppen, Det visuelle 

udtryk,formålet) 

 

C. Om EBST 

C1 Kan du finde noget generelt om hvad EBST er? 

C2 Kan du finde webkoordinatoren? 

 

D. By - bolig  

D1 Forestil dig at du er husejer. Og vil sælge dit hus. Du vil derfor gerne vide noget om 

tilstandsrapporter. Du ved ikke, hvad ordningen hedder, men du har fundet ud af, at 

det er Erhvervs- og Boligstyrelsen, der administrerer. Nu går du så ind på vores 

hjemmeside med følgende spørgsmål: 
 Hvor finder du en der kan lave en tilstandsrapport til dig? 

D4 Hvad synes du om det du har prøvet nu? 
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E. Byggeri 

E1  Forestil dig at du er en bygherre der ønsker vejledning. Nu går du ind på 

hjemmesiden for at få denne vejledning. 

Får du dette på websitet? 

E2 Hvad synes du om det du har prøvet nu? 

 

F. Erhverv  

E1 Du er nyuddannet og ønsker at starte din egen virksomhed og skal vide noget om 

momsregistrering. 

E2 Hvad synes du om det du har prøvet nu? 

 

G. Evaluering 

G1 Kan du fortælle hvad du har været igennem nu? 

Hvad synes du om det? Hvorfor? 

Hvad var bedst/ dårligst? 

Hvis du sad med ham/hende der har udviklet det her, hvad ville du så 

sige til vedkommende? 

G2 Du startede med at nævne tre websteder. Kan du placere det her websted 

i forhold til dem. 

 Hvilke er bedst? 

Stilmæssigt – Hvad minder det om? 

 

Bilag 6: Brugertest 
Testperson nr. 1, Nicolas: 

Nr. Beskrivelse Link Heuristik 

1 For meget information 

generelt 

http://www.ebst.dk/ Indhold 

2 Dårlig søgefunktion http://www.ebst.dk/ Navigation 

3 Manglende 

imødekommenhed i 

henvendelsesformen 

http://www.ebst.dk/ Indhold 

4 Navigationen er lidt 

forvirrende 

http://www.ebst.dk/ Navigation 

5 Overvældende mange http://www.ebst.dk/ Indhold 
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muligheder 

 

Testperson nr. 2, Casper 

Nr. Beskrivelse Link Heuristik 

1 Teksten hele kunne godt 

være lidt større 

www.ebst.dk Grafisk 

2 Der er meget information 

som testpersonen ikke 

kan finde rundt i. 

www.ebst.dk Navigation 

3 Testpersonen overser 

fuldstændig de tre 

hovedmenuer 

www.ebst.dk Navigation 

 

Testperson nr. 3, Christian 

Nr. Beskrivelse Link Heuristik 

1 Nemt at få et indtryk af 

hvad hjemmesiden 

handler om 

http://www.ebst.dk/ Grafisk 

2 Svært at finde de ting 

man leder efter, 

uoverskuelig  

http://www.ebst.dk/ Navigation 

3 Søgefunktionen er ikke 

optimal. Den burde give 

flere resultater.  

http://www.ebst.dk/ Indhold 

4 Svært at vælge rigtigt i 

navigationen.   

http://www.ebst.dk/ Navigation 

 

Testperson nr. 4, Martin 

Nr. Beskrivelse Link Heuristik 

1 Grå skrift på mørk 

baggrund 

http://www.ebst.dk/ Grafisk 

2 For meget information 

på forsiden 

http://www.ebst.dk/ Indhold 

3  For mange ting er http://www.ebst.dk/ Grafisk 
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fremhævet vhja. kasser 

4 Blå/grønne ikoner er for 

ensartede 

http://www.ebst.dk/ Grafisk 

5 Horisontal navigation er 

camoufleret i andet gråt 

design 

http://www.ebst.dk/ Navigation 

6 Websitet er langsomt http://www.ebst.dk/ Grafisk/ 

Udbyder/ 

Net-

forbindelse 

7 Bruger tid på at vænne 

sig til strukturen 

http://www.ebst.dk/ Navigation 

8 Uaktuelle nyheder (for 

testpersonen) 

http://www.ebst.dk/ Indhold 

9 Startguiden bør 

fremhæves 

http://www.ebst.dk/ Grafisk/stru

ktur 

 

Bilag 7: Tilgængelighed 
Forklaring til pointgivning i ”Bedst på nettet vurderingsgrundlag 2003”. Se PDF ”bilag7.doc”. 

 

Vurderingen udfra ”Bedst på nettet” gav 18 point (Se bilag 1). Hjemmesiden har ikke fået nogle 

point på det første spørgsmål hvilket skyldes at siden ikke kan valideres. Hverken som xhtml eller i 

almindelig html. 

 

Ved spørgsmål 1.4 er svaret ’delvis’, da der er alternativ tekst til meget af grafikken. Der er dog 

enkelte huller, eksempelvis ved de eksterne links fra forsiden. Derfor er der kun givet 3 ud af 4 

point. 

 

Ved spørgsmål 1.7 har vi kun givet det 1 ud af 2, selvom det faktisk er muligt at navigere ved hjælp 

af tabulering. Problemet er at det ikke er tydeligt hvor tabuleringen befinder sig. 

 

Ved spørgsmål 1.9 ligger langt fra alle informationer og blanketter i html format. Eksempelvis ligger 

alle blanketter kun i PDF-format. PDF er ikke et tilgængeligt format. Derfor har vi ikke givet point 

her. 
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Dermed bliver den samlede pointscore for www.ebst.dk 18 ud af 25 point. 

 

Bilag 8: Anbefalinger 
Se PDF ”bilag8.pdf”. 
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Bedst på Nettet 
Vurderingsgrundlag 2003 

 
Spørgsmålene besvares udfra max point: hvis max point er 2: forudsætter svaret enten et JA (giver 2 point ) eller et NEJ (giver 0 point). Hvis max point er 3 eller 4: er 
forudsætningen for svaret beskrevet under vejledning. 
Tallene i parentes refererer til det nummer, indikatoren havde i vurderingsgrundlaget 2002. 
 

Nummer Indikatorer Vurdering Vejledning Max 
point 

Svar 

 
1. BRUGERVENLIGHED  

75 
 

 Tilgængelighed 25  

1.1 NYT Overholder netstedet HTML-
standarderne som opstillet af W3C? 

Ja/Nej Testes vha. HTML-validatoren fra The World 
Wide Web Consortium (W3C) 
(http://validator.w3.org). Hvis netstedet består 
testen, svares ja. Ellers svares nej. 

2 

0 

1.2 NYT Hvis der bruges frames, er de da tildelt 
titler? 

Ja/Nej Testes med bookmarklet Bobby WAI-A på 
forsiden, da det er her, der typisk optræder 
frames. Der svares Nej, hvis frames optræder 
og der ikke er titles. Ellers svares Ja. Se 
bookmarklet og yderligere vejledning. 

2 

2 

1.3 NYT Er al information tilgængelig, hvis farver 
slås fra? 

Ja/Nej Testes med bookmarklet Vis i sort-hvid. Det 
er vigtigt at der ikke anvendes farver alene til at 
give information, men at informationen fremgår 
af sammenhængen eller gennem god 
opmærkning (header, bold, italic etc.). Det er 
også vigtigt at kontrasten er god, hvilket lettere 
ses i gråtoner. Anvend NILS. 

2 

2 

1.4 (1.2) Er der en sigende alternativ tekst i 
forbindelse med alle grafik, lyd- og 
videoklip? 

Ja/Delvis/Nej Alternativteksten skal kunne give en rimelig 
forklaring på indholdet af billedet, grafikken, 
lyd- eller videoklippet, samt fortælle, hvilken 
funktion grafikken har (f.eks. et link), med 
henblik på brug af en skærmlæser. 
Der svares ja, hvis der er alternativ tekst på 
alle sider, delvis hvis der kun er på f.eks. det 
overordnede niveau eller kun på navigation og 
ikke billeder, og nej hvis der ikke er nogen eller 
kun meget få. Anvend NILS.  

4 

3 

1.5 (1.3) Er der sigende linktekster? (ikke ”klik 
her”, ”læs mere” e.lign.) 

Ja/Nej Giver linkteksterne en rimelig forklaring på, 
hvad man kan forvente at finde bag linket? 3 3 
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Nummer Indikatorer Vurdering Vejledning Max 
point 

Svar 

1.6 (1.4) Er det simpelt og enkelt at navigere på 
siderne med grafik slået fra i 
browseren? 

• Ja, det reducerer ikke 
navigationsmuligheder
ne 

• Det er muligt, men ikke 
helt nemt 

• Nej  

Hvis man ikke mister information og 
navigationen forløber på et uændret niveau, 
sådan at knapperne f.eks. kan betjenes med 
og uden grafik slået fra, gives 3.  3 

3 

1.7 (1.5) Er det muligt at navigere på siderne 
vha. tastaturet (tabulering)? 

Ja/Nej Prøves på forsiden, samt på 2 tilfældige sider 
med links. Al navigation og alle links skal være 
tilgængelige. Vær specielt opmærksom på, om 
drop-down-menuer med mouse-over giver 
mulighed for at se og vælge de underliggende 
menupunkter.  
Hvis man ikke kan navigere på siderne vha. 
tastaturets tabulatortast, kan skærmlæsere 
heller ikke læse sidens navigation og links. 

2 

1 

1.8 (1.6)  Er det muligt at anvende søgefunktion, 
edit felter og lign. vha. tastaturet 
(tabulering)? 

Ja/Nej Prøves på 3 tilfældige sider med 
søgefunktioner, formularer eller lignende, hvis 
sådanne findes. For at kunne anvende et edit 
felt skal det være forklaret med en ledetekst 
eller være forudfyldt (en vejledende tekst f.eks. 
”Søg her” eller ”Adresse”) 

2 

2 

1.9 (1.8)  Findes alle informationer og blanketter i 
alment tilgængelige formater? (HTML) 

Ja/Nej Publikationer, blanketter m.v. må ikke kun ligge 
i PDF, men skal også ligge i en HTML-version. 
PDF er ikke tilgængeligt.  
Aht. den meget omfattende 
konverteringsopgave, der vil være for de 
organisationer, der ikke tidligere har tænkt i 
baner af tilgængelighed vil der blive givet point 
såfremt alle nyere (2003) dokumenter er 
tilstede i et tilgængeligt format, samt at 
brugeren eksplicit tilbydes at kunne få tilsendt 
en tilgængelig udgave af ældre dokumenter. 
Statens standard for netpublikationer, kræver i 
øvrigt, at elektroniske dokumenter skal være 
tilgængelige i HTML, se 
http://www.netsteder.dk/netpublikationer.html  

3 

0 

1.10 NYT Kan netstedet stadig læses, hvis 
stylesheets slås fra? 

Ja/Nej Slå CSS fra ved hjælp af bookmarklet Vis 
uden stylesheets og se om siden stadig kan 
læses. Anvend NILS. 

2 
2 
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